- 1 -

西安市雁塔区教育局

关于恢复线下教学的紧急通知

各中小学、幼儿园、职业学校、全日制培训机构：

根据西安市疫情防控指挥部关于全市各级各类学校 4月

20 日起有序复课的工作安排，经区疫情防控指挥部研判决定，

现就我区教育系统恢复线下教学相关事项紧急通知如下：

一、复课工作安排

1.从 4 月 20 日（周三）起，全区中小学、幼儿园恢复

线下教学，漳浒寨街道 3 所学校、5 所幼儿园继续进行线上

教学。

2.本轮疫情中，由于与确诊病例发生密接、次密接的师生，

在隔离期未满之前，暂缓返校。

3.家庭居住地处于封控区、管控区的师生，暂缓返校。

二、复课工作要求

（一）各级各类学校严格落实疫情防控主体责任，细化

返校复课方案和应急预案，采取多种方式，及时告知学生、

家长复课时间、条件及有关要求。

（二）各级各类学校要对暂不能复课的学生，继续做好

线上教学服务保障、居家生活指导和心理关爱。

（三）各级各类学校要进行彻底的卫生清洁和环境消杀，

- 2 -

落实各项防控措施。

1.强化健康监测。各校（园）要严格落实疫情防控“三

检一查一消”、“日报告”“零报告”、因病缺勤缺课追踪

登记制度，密切追踪患病师生诊断结果和病情进展，严格执

行复课复工证明查验制度。

2.做好核酸抽检。各校（园）每日按照一定比例对师生

员工进行核酸抽检。对校医、安保人员、食堂工作人员、保

洁人员等重点人群加大核酸检测频次。（核酸抽检具体工作

安排另行通知）

3.坚持多病共防。各校（园）坚持环境同防和多病共防。

大力开展校园爱国卫生运动，保持环境整洁，做好校园内部

的消毒消杀和通风换气工作。严格落实传染病防治及报告制

度。

4.加强门禁管理。各校（园）要坚决做到守好门、管住

人，校外无关人员、车辆一律不得进入校园。所有人员进入

校门一律核验身份和检测体温。

5.严格活动管理。各校（园）按照非必要不举办的原则，

严控聚集性活动，提倡采取线上方式举办。各学校均不得邀

请中高风险地区相关人员参加线下活动。

6.保障食品安全。各校（园）要重点对食堂及饮水设备

进行卫生清洁消毒，对库房食材进行检查清理，并做好食材

采购、配送等工作，确保复课后能正常供餐。疫情期间，严

- 3 -

禁采购进口冷链食品。

7.增强个人防护。各校要教育引导师生养成戴口罩、勤

洗手、“一米线”、常通风、少聚集、常消毒等良好卫生习

惯，尽量不去人群密集、空气不流通的场所。

西安市雁塔区教育局

2022 年 4 月 19 日